Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300030

30

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CASA DO MARINHEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 1001 . Objeto: Publicação de matéria no jornal O Dia. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa
em 09/10/2020. LAIZA SOARES BECIMA VIANA. Auxiliar de Licitações e Contratos.
Ratificação em 09/10/2020. ALAN DE OLIVEIRA LIMA. Auxiliar de Licitações e Contratos.
Valor Global: R$ 1.622,00. CNPJ CONTRATADA : 40.213.951/0001-63 EDITORA A N OT I C I A
LTDA .

(SIDEC - 09/10/2020) 767200-00001-2020NE000319

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 63161000314202031. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
execução da obra de reforma de parte do Parque Aquático da CMN, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 13/10/2020 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 15h30.
Endereço: Av Brasil, 10592, Penha - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/767200-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
29/10/2020 às 10h00. Endereço: Av Brasil, 10592, Penha - Rio de Janeiro/RJ.

ALEXANDRE COSTA BACELO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/10/2020) 767200-00001-2020NE000319

DIRETORIA DE ENSINO
COLÉGIO NAVAL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 582/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 28/09/2020 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de empresa para manutenção de câmaras frigoríficas,
aparelhos de ar condicionado, bebedouros, freezers e máquinas de gelo, em proveito do Colégio Naval.

GLAUCO BEZERRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2020) 762300-00001-2020NE000001
ESCOLA NAVAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 62400/2019-014/01

Número do Processo: 63099.003220/2017-10 Número do Contrato: 62400/2019-009/01;
CONTRATANTE: Escola Naval; Contratada: NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA. CNPJ: 00.185.997/0001-00; Objeto: Alteração da Cláusula Terceira (do preço)
do acordo inicial, da contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação
de contêiner frigorificado de 20 pés, incluindo a entrega, retirada e manutenção preventiva e
corretiva para atender as necessidades da Escola Naval. Valor Global: Após a repactuação anual
prevista na cláusula sexta do contrato, o valor de R$ 26.640,00 passa a ser de R$ 27.126,48.
Data de assinatura: 09/09/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 62400/2016-006/04

Contrato n.: 62400/2016-006/00; Cedente: Escola Naval; Cessionária: OPÇÃO DA VILA
PADARIA E MERCEARIA LTDA-ME; CNPJ: 02.542.890/0001-99; Objeto: Alteração da
Subcláusula Segunda, da Cláusula Décima Quinta - (Dos Prazos) e alteração da Cláusula
Décima Terceira - (Da Retribuição). prorrogando o prazo por 12 (doze) meses a partir da
dia 12/09/2020. Valor Global: Após reajuste de acordo com o índice do IPCA o valor mensal
de R$ 5.249,66 passa a ser de R$ 5.226,45 perfazendo o valor anual de R$ 62.717,40.

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA
EDITAL DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO TÉCNICO DO CORPO AUXILIAR DA MARINHA EM 2020 (CP-T/2020)

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público para Ingresso no Quadro Técnico do Corpo Auxiliar da Marinha em 2020 (CP-T/2020), publicado na Seção
3, do DOU nº 27, de 07/02/2020, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
6.8 - O candidato deverá estar no local de realização da Prova Escrita Objetiva e Redação com a antecedência necessária, observando que os portões de acesso aos locais de

realização das provas serão abertos às 08h30 e fechados às 09h30 (horário de Brasília). Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala ou setor para identificação será
até às 09h50.

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A / P E R Í O D O AT I V I DA D ES

. 05 Data a ser definida Prova Escrita Objetiva de Conhecimentos Profissionais e Redação.

. 06 Data a ser definida Disponibilização das Provas Digitalizadas na página do SSPM na Internet.

. 07 Data a ser definida Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos nas OREL e Internet.

Leia-se:
6.8 - O candidato deverá estar no local de realização da Prova Escrita Objetiva e Redação com a antecedência necessária, observando que os portões de acesso aos locais de

realização das provas serão abertos às 08h00 e fechados às 09h30 (horário de Brasília). Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala ou setor para identificação será
até às 10h00.

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A / P E R Í O D O AT I V I DA D ES

. 05 25/10/2020 Prova Escrita Objetiva de Conhecimentos Profissionais e Redação.

. 06 2ª Quinzena de OUTUBRO/2020 Disponibilização das Provas Digitalizadas na página do SSPM na Internet.

. 07 2ª Quinzena de OUTUBRO/2020 Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos nas OREL e Internet.

Incluir:
6.24 - DISPOSIÇÕES ESPECIAIS (COVID-19).
6.24.1 - Na possibilidade de que restrições relacionadas à pandemia do COVID-19, estabelecidas pelo Poder Público, impeçam a realização de qualquer das etapas do Processo

Seletivo nas localidades relacionadas no Anexo I, os candidatos distribuídos para essa cidade poderão ser remanejados para outra cidade, a critério da Administração Naval.
6.24.2 - Por ocasião da realização dos eventos do Calendário de Eventos do Anexo II que envolvam reunião física de candidatos, as OREL adotarão todas as medidas julgadas

necessárias para protegê-los e os demais participantes do CP, a fim de contribuir para evitar a propagação do COVID-19, o que incluirá medição de temperatura corporal, o uso obrigatório
de máscara de proteção durante as etapas do CP, separação dos candidatos que demonstrem alguma condição indicadora de caso suspeito e a adoção de medidas para evitar
aglomerações.

6.24.3 - Os candidatos que se negarem a cumprir as medidas de proteção contra o COVID-19, descritas no item 6.24.2, serão eliminados do CP.

Capitão de Mar e Guerra FRANCISCO ANDRÉ BARROS CONDE
Diretor

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

EDITAL DE 02 DE JANEIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CORPO DE ENGENHEIROS DA MARINHA EM 2020 (CP-CEM/2020)

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público para Ingresso no Corpo de Engenheiros da Marinha (CP-CEM) em 2020, publicado na Seção 3, do DOU nº
5, de 08/01/2020, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
6.13 - O candidato deverá estar no local de realização das Provas Escritas, da Redação e da Tradução de Texto com a antecedência necessária, observando que os portões de

acesso aos locais de realização das provas serão abertos às 08h30 e fechados às 09h30 (horário de Brasília). Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala ou setor
para identificação será até às 09h50.

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A / P E R Í O D O AT I V I DA D ES

. 05 Data a ser definida Prova Escrita Objetiva de Conhecimentos Profissionais e Redação.

. 06 Data a ser definida Disponibilização das Provas Digitalizadas na página do SSPM na Internet.

. 07 Data a ser definida Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos nas OREL e Internet.

Leia-se:
6.13 - O candidato deverá estar no local de realização das Provas Escritas, da Redação e da Tradução de Texto com a antecedência necessária, observando que os portões de

acesso aos locais de realização das provas serão abertos às 08h00 e fechados às 09h30 (horário de Brasília). Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala ou setor
para identificação será até às 10h00.

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A / P E R Í O D O AT I V I DA D ES

. 05 18/10/2020 Prova Escrita Objetiva de Conhecimentos Profissionais e Redação.

. 06 2ª Quinzena de OUTUBRO/2020 Disponibilização das Provas Digitalizadas na página do SSPM na Internet.

. 07 2ª Quinzena de OUTUBRO/2020 Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos nas OREL e Internet.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300031

31

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Incluir:
6.30 - DISPOSIÇÕES ESPECIAIS (COVID-19).
6.30.1 - Na possibilidade de que restrições relacionadas à pandemia do COVID-19, estabelecidas pelo Poder Público, impeçam a realização de qualquer das etapas do Processo

Seletivo nas localidades relacionadas no Anexo I, os candidatos distribuídos para essa cidade poderão ser remanejados para outra cidade, a critério da Administração Naval.
6.30.2 - Por ocasião da realização dos eventos do Calendário de Eventos do Anexo II que envolvam reunião física de candidatos, as OREL adotarão todas as medidas julgadas

necessárias para protegê-los e os demais participantes do CP, a fim de contribuir para evitar a propagação do COVID-19, o que incluirá medição de temperatura corporal, o uso obrigatório
de máscara de proteção durante as etapas do CP, separação dos candidatos que demonstrem alguma condição indicadora de caso suspeito e a adoção de medidas para evitar
aglomerações.

6.30.3 - Os candidatos que se negarem a cumprir as medidas de proteção contra o COVID-19, descritas no item 6.30.2, serão eliminados do CP.

Capitão de Mar e Guerra FRANCISCO ANDRÉ BARROS CONDE
Diretor

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

EDITAL DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE APRENDIZES-MARINHEIROS (CPAEAM) EM 2020

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público para Admissão às Escolas de Aprendizes-Marinheiros (CPAEAM) em 2020, publicado na Seção 3, do DOU nº
237, de 09/12/2019, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. 05 Data a ser definida Prova Escrita Objetiva.

. 06 Data a ser definida Disponibilização da Prova Digitalizada na página do SSPM na Internet.

. 07 Data a ser definida Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos nas OREL e Internet.

. 09 22/06/2020
a

03/07/2020

Verificação de Documentos (VD).

. 10 07/07/2020
a

31/07/2020

Avaliação Psicológica (AP).

. 11 15/06/2020
a

31/07/2020

Inspeção de Saúde (IS).

. 12 15/06/2020
a

31/07/2020

Teste de Aptidão Física de Ingresso (TAF-i).

Leia-se:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. 05 11/10/2020 Prova Escrita Objetiva.

. 06 1ª Quinzena de OUTUBRO/2020 Disponibilização da Prova Digitalizada na página do SSPM na Internet.

. 07 1ª Quinzena de OUTUBRO/2020 Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos nas OREL e Internet.

. 09 Data a ser definida Verificação de Documentos (VD).

. 10 Data a ser definida Avaliação Psicológica (AP).

. 11 Data a ser definida Inspeção de Saúde (IS).

. 12 Data a ser definida Teste de Aptidão Física de Ingresso (TAF-i).

Capitão de Mar e Guerra FRANCISCO ANDRÉ BARROS CONDE
Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 - UASG 765741

Nº Processo: 63071.005507/2020 . Objeto: Aquisição de material para Paiol comum.
(SOLEMP 65741-0431/2020) Total de Itens Licitados: 00019. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 08/10/2020. EVERSON RODRIGO VALERIANO
SOUZA. Fiel de Suprimento. Ratificação em 08/10/2020. DAGOBERTO SCHUH NUNES .
Diretor. Valor Global: R$ 12.187,60. CNPJ CONTRATADA : 32.658.278/0001-47
RENASCERCOMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI.

(SIDEC - 09/10/2020) 765741-00001-2020NE800069

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 765741

Nº Processo: 63071.005513/2020 . Objeto: Fornecimento de peças para realização de
manutenção corretiva do equipamento de HPLC. (SOLEMP 65741-0498/2020) Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
09/10/2020. ARNAUD DA SILVA CERQUEIRA. Auxiliar da Divisão de Controle de
Especificações. Ratificação em 09/10/2020. DAGOBERTO SCHUH NUNES. Diretor. Valor
Global: R$ 1.428,01. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO BRASIL
COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 09/10/2020) 765741-00001-2020NE800069
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

SANATÓRIO NAVAL DE NOVA FRIBURGO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 96/2020 - UASG 765706

Nº Processo: 63069001806201373 . Objeto: Prestação de serviços médicos, laboratoriais,
odontológicos, terapêuticos e hospitalares aos usuários do Sistema de Saúde da Marinha,
na área de abrangência sob responsabilidade do Sanatório Naval de Nova Friburgo, por
meio do Instituto do Credenciamento. Prazo de Vigência: 09/10/2020 a 08/10/2021. Data
da Assinatura: 09/10/2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de credenciamento de
Organizações Civis de Saúde e Profissionais de Saúde Autônomo, conforme edital.
Declaração de Inexigibilidade em 09/10/2020. SHAYDEL TURAN MARTINS DE OLIVEIRA .
Pregoeiro. Ratificação em 09/10/2020. MARCELO CERENTINE GARCIA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 29.660.995/0001-07 CLINICA
DE SERVICOS MEDICOS E DE SAUDE NEVES E BARROS LTDA.

(SIDEC - 09/10/2020) 765706-00001-2020NE800131

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 104/2020 - UASG 765706

Nº Processo: 63069000279201975 . Objeto: Prestação de serviço de Assistência Domiciliar.
Prazo de Vigência: 09/10/2020 a 08/10/2021. Data da Assinatura: 09/10/2020. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de credenciamento de Organizações Civis de Saúde e Profissionais de
Saúde Autônomo, conforme edital. Declaração de Inexigibilidade em 09/10/2020. SHAYDEL

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 64100/2020-004/00, firmado em 25/09/2020, com a empresa
CNPJ/MF 00.394.502/0139-80 TELEFÔNICA BRASIL S/A; Objeto: prestação dos serviços
Móvel Pessoal (SMP); Amparo: TJDL 01/2020; Processo:63139.000878/2020-51 Vigência: 12
meses; Cobertura Orçamentária: ND : 339039 e PI : G419FC00136; Valor: R$3.031,20 (três
mil e trinta e um reais e vinte centavos).

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2020

A Diretoria de Abastecimento da Marinha torna público que está agendada
para o dia 14/10 às 13h30, a sessão pública referente à Tomada de Preços nº 13/2020,
desta Diretoria, no auditório do Edifício Almirante Gastão Motta, localizado na ilha das
Cobras s/n, Centro, Rio de Janeiro-RJ, na qual será divulgada a decisão do Órgão ao recurso
administrativo e contrarrazão.

RICARDO BERNARDES DA CUNHA
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019

A Diretoria de Abastecimento da Marinha torna público que está agendada
para o dia 15/10 às 13h30, a sessão pública referente à Tomada de Preços nº 13/2019,
desta Diretoria, no auditório do Edifício Almirante Gastão Motta, localizado na ilha das
Cobras s/n, Centro, Rio de Janeiro-RJ, na qual será divulgado pela Comissão Permanente de
Licitação o resultado de habilitação das empresas credenciadas.

RICARDO BERNARDES DA CUNHA
Ordenador de Despesas

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2020

A Diretoria de Abastecimento da Marinha torna público que está
agendada para o dia 14/10 às 14h, a sessão pública referente à Tomada de
Preços nº 14/2020, desta Diretoria, no auditório do Edifício Almirante Gastão
Motta, localizado na ilha das Cobras s/n, Centro, Rio de Janeiro-RJ, na qual
será divulgada a decisão do Órgão aos recursos administrativos e
contrarrazão.

RICARDO BERNARDES DA CUNHA
Ordenador de Despesas

TURAN MARTINS DE OLIVEIRA. Pregoeiro. Ratificação em 09/10/2020. MARCELO
CERENTINE GARCIA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 32.778.820/0001-03 ENF MED LIFE SAUDE DOMICILIAR LTDA.

(SIDEC - 09/10/2020) 765706-00001-2020NE800131